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og Underviisningsministeriet modtaget Under- 
sretning om, at Ministeriet er betænkt -paa at 
modificere den hidtil fulgte Plan for Viborg 
Domkirkes Restauration i et passende Forhold 
til de Midler, der kunne forventes disponible, 
enten ved at bringe Planen tilbage til den op-- 
rindelig calculerede Sum eller ved at begrcendse 
det nnværende Byggeforetagettde til Fulden- 
delsen af en Deel af Kirken. til Afbetiyttelse sor 
Gudstjenesten, overladende til en senere Tid 
om innligt at gjenopfore ogsaa den øvrige Deel. 
Derefter tilsøies, at forberedende Skridt hertil 
ere gjorte, ved at sætte Spørgsmaalet under 
Forhandling med den localeBestyrelse, men at 
Sagen endnu ikke er saavidt fremstreden, at 
endelig Beslutning har kunnet tages. 홢- Det 
vil maaskee være i det ærede Things Erindring 
fra de tidligere Behandlinger af Finantslovety 
hvad det er, der her handles om. Viborg 
Dotnkirke er et as de ældste og skjønneste na- 
tionale»9Jio11urnenter, som vi besidde; dens Byg- 
ning er paabegyndt i den første Halvdeel af 
det 11te Aarhundrede, og efter en anden Plan 
fortsat og fuldendt i det 12te Liarhundredez 
den er altsaa over 700 Aar gammel. Af hvem 
Kirken er opført, veed man ikke; man formoder 
af en tiederlshiiisk ellet: hollandsk Bygmester, men i 
hvert Fald er den opfort as indenlandskMateriale, 
væsentlig afGraasteen eller Granit, og den har 
i sin Fuldendelse været en overordentlig skjøn 
Bygning, der kan stilles ved Siden af mange 
andre mere storartede, men ikke skjønnere Byg- 
ninger, som Udlandet, navnlig Tydskland og 
Frankrig og ligeledes England har fra Vildt-el- 
alderen. Denne Bygning er i Tidernes Løb 
bleven i høi Grad fordærvet. Den er under- 
gaaet tre store Jldebrande, 1501, 1567 og 1726, 
og i Slutningen afforrigeAarhtttidrede og i Be- 
gyndelsen af dette er den nnderkastetHovedresoa- 
rationetx Ved disse Jldebrande og Hoved- 
reparationer er Bhgningen i alle sine Forhold 
og indre Indretning bleven sorvansket; man 
har paasatHvælvinger, som den oprindelig ikke 
har havt, og som Pillerne ikke kunne bære. 
Følgen deraf har været, at Kirken er saa Brøst« 
fældig, at den truer med at styrte sammen, og 
der har da været Spørgsmaal om enten at 
opfore en ny Bygning til Brug for Guds-- 
tjenesten i Viborg, eller at føre den gamle 

Bygning tilbage i dens oprindelige Stiil og 
Indretning. Det Sidste kan man gjøre, fordi 
der er fundet tilstrækkelige Spor af det Gamle, 
og det Allermeste af det gamle Niatericile er 
tilstede i fuldkommen brugbar Form og Be- 
skaffenhed, og dertil har man da bestemt sig. 
Det er naturligviis et storartet Foretagende at 
restaurere en saadan Bygning, som er 96 Alen 
lang indvendig, og hvis Skib er 31 Alen bredt. 
Det træder betydelige Pengemidler, men at 
det, hvis det lykkes, er et næsten enestaaende 
Foretagende i sit Slags, som fortjener stor 
Interesse, har blandt Andet ogsaa viist sig 
deraf, at den sjendtlige Autoritet, som i Som- 
mer regjerede Jylland paa en iøvrigt meget 
brutal og ubarmhjertig Maade, da han fik 
dette Foretagende at see, blev saa indtaget: 
i d e t ,  at den tillod, al Foretagendet ved- 
blev at fremmes, og at der for dets Skyld 
maatte skee Tilforsel af de Materialieif der 
savnedes. Har man nu ikke Raad til at 
foretage denne Ombygning, der, saavidt. jeg 
husker, vil koste 250,000 Rd., saa skulde man 
ikke have begyndt derpaa; men nu at standse 
midt i det begyndte Arbeide, eller nøies med at 
sætte en Stump af Kirken istand, for at lade 
den staae til Spot og Skjændsel, som f. Er. 
Trondhjems eller. Collns Domkirken synes jeg 
vilde være meget beklageligt Jeg vilde derfor 
indstændig tilraade, at man, hvis der mangler 
Midler, nøies med at anvende noget Mindre 
hvert Aar, lader Bygningeti stride lidt mindre 
rask frem, men vel vogter sig for at gjøre en 
Modification i den oprindelig lagte Plan. Paa 
den anden Side kan jeg dog heller ilke ønske, 
at dette Bygningsforetagende udstrælkes over 
et altfor langt Aaremaal; thi deels maa Vi- 
borg, saalænge denne Bygning er under Ar- 
beide, savne en Kirke, og deels er den eneste 
Mand her i Landet, hvis knnstneriskckjistoriste 
Indsigt formaaer at lede dette Arbeide, langt 
hen i de Treds, og, dersom han falder fra, 
vil den sagkytidige Ledelse, dette Foretagende 
kan faae, være tabt. 

Min i s t e re te  f o r  Ki rks -  og U n d e r :  
v i i sningsvoesenetx  Der er dog rigtignok 
Tale om mere end 250,000 Rd.; Overslaget 
lyder nu paa over 30(),000 Rd. Det er som 


